Taesa nas regiões do país. É interessante notar que há pouca presença na região norte, e isso se

deve à dificuldade de se conectar ao sistema isolado de energia, localizado nessa região, como

mencionado anteriormente na análise do setor.

Figura 4.2: Presença geográfica das concessões da Taesa

Fonte: Relação com Investidores TAESA

 30

Por último, cabe analisar a estrutura acionária da companhia, uma vez que ela é aberta em

bolsa e possui acionistas relevantes que são outras empresas do mesmo setor. A Taesa é aberta na

B3, e possui ações ordinárias (TAEE3) e ações preferenciais (TAEE4), sendo que a precificação

considerada nesse estudo é a da unit da Taesa (1 Unit = 1 ON + 2 PN). O controle da empresa é

composto pela CEMIG (Companhia Energética de Minas Gerais) e a ISA Brasil, que possuem 63%

das ações ordinárias, e consequentemente, do capital votante. Na tabela 4.1, retirada do site de

relações com investidores da companhia, é possível conferir o número de ações de cada grupo

acionário, e o percentual de cada um para as ações preferenciais, ordinárias e totais.

Acionista Qtde. Ações

Ordinárias

% ON Qtde. Ações

Preferenciais

% PN Qtde. Total de

Ações

% Total

CEMIG 218.370.005 36,97 5.646.184 1,28 224.016.189 21,68

ISA  153.775.790 26,03 - - 153.775.790 14,88

Mercado 218.568.274 37,00 437.136.468 98,72 655.704.742 63,45

Total 590.714.069 100,00 442.782.652 100,00 1.033.496.721 100,00

Tabela 4.1: Estrutura acionária da Taesa

Fonte: Relação com Investidores TAESA

 O bloco de controle da companhia é o responsável por eleger os membros do conselho fiscal

e conselho de administração, este último que supervisiona as áreas da companhia. São elas, a área

de estratégia, governança e recursos humanos, a área financeira, a área de auditoria, e a área de

implantação e novos negócios, conforme evidenciado na figura 4.3. Todas elas juntas servem para

girar a roda da companhia, e manter a eficiência na prestação dos serviços.

 31